रजिस्ट्री सं. डी.एल.- 33004/99 REGD. No. D. L.-33004/99



सी.जी.-डी.एल.-अ.-22092021-229871 CG-DL-E-22092021-229871

### असाधारण EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii) PART II—Section 3—Sub-section (ii)

### प्राधिकार से प्रकाशित PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3599]

नई दिल्ली, बुधवार, सितम्बर 22, 2021/भाद्र 31, 1943

No. 3599]

NEW DELHI, WEDNESDAY, SEPTEMBER 22, 2021/BHADRA 31, 1943

### उपभोक्ता मामले. खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

### (उपभोक्ता मामले विभाग)

### अधिसूचना

नई दिल्ली, 22 सितम्बर, 2021

का.आ. 3923(अ).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 4 के नियम 3 और उप-नियम (1) के साथ पिठत, भारतीय मानक ब्यूरो अधिनियम, 2016 (2016 का 11) की धारा 3 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए केंद्रीय सरकार एतद्द्वारा, 18 मार्च, 2021 को पदस्थ सदस्यों का कार्यकाल समाप्त होने पर निम्नलिखित को इस अधिसूचना के प्रकाशन की तिथि से दो वर्ष की अविध के लिए भारतीय मानक ब्यूरो की शासी परिषद का सदस्य नियुक्त करती है:-

### केन्द्र सरकार के मंत्रालयों/ विभागों के प्रतिनिधि

 अपर सचिव/संयुक्त सचिव, उपभोक्ता मामले विभाग, कृषि भवन, नई दिल्ली।

- सदस्य

 अपर सचिव एवं वित्तीय सलाहकार, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय, कृषि भवन, नई दिल्ली।

- सदस्य

अपर सचिव/संयुक्त सचिव,
 उद्योग संवर्धन और आंतरिक व्यापार विभाग,
 उद्योग भवन, नई दिल्ली।

- सदस्य

5365 GI/2021 (1)

### राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रतिनिधि

- अरूणाचल प्रदेश राज्य के गुणवत्ता और मानकीकरण पर प्रशासनिक नियंत्रण रखने वाले विभाग के प्रभारी मंत्री
- मध्य प्रदेश राज्य के गुणवत्ता और मानकीकरण पर प्रशासिनक नियंत्रण रखने वाले विभाग के प्रभारी मंत्री
- राजस्थान राज्य के गुणवत्ता और मानकीकरण पर प्रशासनिक नियंत्रण रखने वाले विभाग के प्रभारी मंत्री
- 7. तेलंगाना राज्य के गुणवत्ता और मानकीकरण पर प्रशासनिक नियंत्रण रखने वाले विभाग के प्रभारी मंत्री - सदस्य
- 8. उत्तर प्रदेश राज्य के गुणवत्ता और मानकीकरण पर प्रशासिनक नियंत्रण रखने वाले विभाग के प्रभारी मंत्री

## मान्यताप्राप्त उपभोक्ता संगठनों के प्रतिनिधि और उपभोक्ता हितों का प्रतिनिधित्व करने वाले व्यक्ति

9. श्री नारायणभाई शाह,

अध्यक्ष, अखिल भारतीय ग्राहक पंचायत, गली नंबर 21, मकान नंबर 690, जोशी रोड, करोल बाग, नई दिल्ली -110005

-सदस्य

## किसान हितों या किसान संघों का प्रतिनिधित्व करने वाले व्यक्ति

10. श्री पाशा पटेल ,

-सदस्य

महाराष्ट्र विधान परिषद के पूर्व सदस्य

### अखिल भारतीय स्तर के उद्योग संस्थाओं या संघों के प्रतिनिधि

11. अध्यक्ष.

भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई), 23-26, औद्योगिक क्षेत्र, नई दिल्ली-110003

-सदस्य

12. अध्यक्ष,

फेडरेशन ऑफ इंडियन चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री (फिक्की), फेडरेशन हाउस, तानसेन मार्ग,

-सदस्य

13. अध्यक्ष,

नई दिल्ली-110001

एसोसिएटेड चैंबर्स ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ऑफ इंडिया (एसोचैम), इलाहाबाद बैंक भवन, 17, संसद मार्ग, नई दिल्ली-110001

-सदस्य

2. निम्नलिखित व्यक्ति भारतीय मानक ब्यूरो की शासी परिषद के सदस्य के रूप में उनके कार्यकाल के पूरा होने तक निम्नानुसार बने रहेंगे:

#### संसद सदस्य

14. श्री भोला सिंह, सदस्य, लोकसभा

- 13.11.2021 तक सदस्य

15. श्री महेश पोद्दार, सदस्य, राज्य सभा

- 13.11.2021 तक सदस्य

### मान्यताप्राप्त उपभोक्ता संगठनों के प्रतिनिधि और उपभोक्ता हितों का प्रतिनिधित्व करने वाले व्यक्ति

16. श्रीमती के. अनीता शिवकुमार,

रेमेडी फॉर इनजस्टिस एंड टोटल इंपावरमेंट सोसायटी,

-14.01.2022 तक सदस्य

सं. 8, "मिंचू" 1 तल, तरलाबालु एन्क्लेब येलहंका सर्कल के पास, बी.बी. रोड, येलहंका, बेंगलुरु, कर्नाटक-560064

## केंद्रीय या राज्य सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यम मुख्य कार्यकारी अधिकारी

17. अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक,

एनबीसीसी (इंडिया) लिमिटेड ,

-14.01.2022 तक सदस्य

एनबीसीसी भवन, लोधी रोड, नई दिल्ली-110003

# औद्योगिक संगठन के अध्यक्ष या प्रबंध निदेशक जो गुणवत्ता के लिए राष्ट्रीय या अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार से सम्मानित हैं

18. प्रबंध निदेशक,

सिएट लिमिटेड,

-14.01.2022 तक सदस्य

463, डॉ. एनी बेसेंट रोड,

वर्ली, मुंबई, महाराष्ट्र-400030

## वैज्ञानिक और अनुसंधान संस्थानों, तकनीकी, शैक्षिक और व्यावसायिक संगठनों के प्रतिनिधि

19. निदेशक, कार्मिक निदेशालय (डीओपी),

रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ),

-14.01.2022 तक सदस्य

डीआरडीओ भवन , राजाजी मार्ग, नई दिल्ली -110011

20. डॉ. श्रीपर्णा साहा,

एसोसिएट डीन (आर एंड डी),

-14.01.2022 तक सदस्य

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (आईआईटी) पटना,

बिहटा, पटना, बिहार -801106

21. डॉ. अनंत मोहन,

प्रोफेसर और अध्यक्ष,

पल्मोनरी, क्रिटिकल केयर एंड स्लीप मेडिसिन विभाग,

-30.01.2022 तक सदस्य

अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) दिल्ली,

अंसारी नगर, नई दिल्ली -110029

### नियामक प्राधिकरणों या निकायों के प्रतिनिधि

22. मुख्य कार्यकारी अधिकारी,

-01.07.2022 तक सदस्य

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई),

एफडीए भवन, बाल भवन के पास,

कोटला रोड, नई दिल्ली-110002

### राष्ट्रीय प्रत्यायन बोर्डों या निकायों के प्रतिनिधि

23. महासचिव,

-01.07.2022 तक सदस्य

भारतीय गुणवत्ता परिषद (क्यूसीआई), इंस्टीट्यूशन ऑफ इंजीनियर्स बिल्डिंग, दूसरी मंजिल, 2-बहादुर शाह जफर मार्ग, नई दिल्ली-110002

3. उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री, उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण राज्य मंत्री, उपभोक्ता मामले विभाग के सचिव और भारतीय मानक ब्यूरो के महानिदेशक, *पदेन* आधार पर भारतीय मानक ब्यूरो की शासी निकाय में अपने पदों पर रहेंगे।

[फा. सं. 2/1/2021-बीआईएस]

निधि खरे. अपर सचिव

# MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION (Department of Consumer Affairs)

### **NOTIFICATION**

New Delhi, the 22nd September, 2021

**S.O. 3923(E).**—In exercise of the powers conferred by Section 3 of the Bureau of Indian Standards Act, 2016 (11 of 2016) read with rule 3 and sub-rule (1) of rule 4 of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Central Government hereby, on expiry of term of incumbent members on 18<sup>th</sup> March 2021, appoints the following as members of the Governing Council of the Bureau of Indian Standards for a period of two years with effect from the date of publication of this notification:-

### Representatives of the Ministries and Departments of the Central Government

 Additional Secretary/Joint Secretary, Department of Consumer Affairs, Krishi Bhawan, New Delhi. -Member

 Additional Secretary and Financial Adviser, Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Krishi Bhawan, New Delhi. -Member

Additional Secretary/Joint Secretary,
 Department for Promotion of Industry and Internal Trade,
 Udyog Bhawan, New Delhi.

-Member

### Representatives from the State Government and the Union Territories

4. Minister-in-charge of the Department having administrative control over quality and standards of State of Arunachal Pradesh.

-Member

5. Minister-in-charge of the Department having administrative control over quality and standards of State of Madhya Pradesh.

-Member

6. Minister-in-charge of the Department having administrative control over quality and standards of State of Rajasthan.

-Member

7. Minister-in-charge of the Department having administrative control over quality and standards of State of Telangana.

-Member

8. Minister-in-charge of the Department having administrative control over quality and standards of State of Uttar Pradesh.

-Member

# Representatives of Recognized Consumer Organizations and Persons representing consumer interests

9. Shri Narayanbhai Shah,

-Member

Adhyaksha, Akhil Bhartiya Grahak Panchayat, Galli No. 21, Makan No. 690, Joshi Road, Karol Bagh, New Delhi -110005.

### Persons representing farmers' interests or farmers associations

10. Shri Pasha Patel.

[भाग II—खण्ड 3(ii)]

-Member

Former Member of the Maharashtra Legislative Council.

### Representative of Industry Associations or Federations of All-India level

11. President.

-Member

Confederation of Indian Industry (CII),

23-26, Industrial Area,

New Delhi-110003.

12. President, -Member

Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI),

Federation House, Tansen Marg,

New Delhi-110001.

13. President, -Member

Associated Chambers of Commerce and Industry of India (ASSOCHAM),

Allahabad Bank Building, 17, Parliament Street,

New Delhi-110001.

2. The following shall continue as members of the Governing Council of the Bureau of Indian Standards till the completion of their terms as follows:

### **Members of Parliament**

14. Shri Bhola Singh, Member, Lok Sabha.

- Member till 13.11.2021

15. Shri Mahesh Poddar, Member, Rajya Sabha.

- Member till 13.11.2021

# Representatives of Recognized Consumer Organizations and Persons representing consumer interests

16. Smt. K. Anita Shivakumar,

-Member till 14.01.2022

Remedy for Injustice and Total Empowerment Society (RITES),

No. 8, "MINCHU" 1<sup>st</sup> Floor, Taralabalu Enclave

Near Yelahanka Circle, B.B. Road,

Yelahanka, Bengaluru, Karnataka-560064.

### **Chief Executive of Central or State Public Sector Enterprise**

17. Chairman and Managing Director,

-Member till 14.01.2022

NBCC (India) Limited,

NBCC Bhawan, Lodhi Road, New Delhi-110003.

# Chairman or Managing Director of Industrial Organization who is awardee of a National or an International Award for Quality

18. Managing Director,

-Member till 14.01.2022

CEAT Limited,

463, Dr. Annie Besant Road,

Worli, Mumbai, Maharashtra-400030.

# Representatives of Scientific and research Institutions, Technical, Educational and professional Organizations

19. Director, Directorate of Personnel (DOP),

-Member till 14.01.2022

Defence Research & Development Organisation (DRDO),

DRDO Bhawan, Rajaji Marg, New Delhi-110011.

20. Dr. Sriparna Saha,

-Member till 14.01.2022

Associate Dean (R&D),

Indian Institute of Technology (IIT) Patna,

Bihta, Patna, Bihar-801106.

21. Dr. Anant Mohan,

-Member till 30.01.2022

Professor & Head,

Department of Pulmonary, Critical Care and Sleep Medicine,

All India Institute of Medical Sciences (AIIMS) Delhi,

Ansari Nagar, New Delhi-110029.

### Representative of Regulatory Authorities or bodies

22. Chief Executive Officer,

- Member till 01.07.2022

Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI),

FDA Bhawan near Bal Bhawan,

Kotla Road, New Delhi-110002.

### Representative of National Accreditation Boards or bodies

23. Secretary General,

- Member till 01.07.2022

Quality Council of India (QCI),

Institution of Engineers Building, 2<sup>nd</sup> Floor,

2-Bahadur Shah Zafar Marg, New Delhi-110002.

3. Minister of Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution, Secretary, Department of Consumer Affairs and Director General, Bureau of Indian Standards will hold their positions in the Governing Council of the Bureau of Indian Standards on *ex-officio* basis.

[F. No. 2/1/2021-BIS]

NIDHI KHARE, Addl. Secy.